
sexta-feira, 01 de feVereirO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIAS DE SUSPENÇÃO DE PERIODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 011/2008-DG/SEGUP      DE 29 DE JANEIRO DE 2008

CONSIDERANDO o Memorando n° 005/2008-CRF;
RESOLVE:
SUSPENDER o gozo de férias concedida pela Portaria n° 
006/2008/DG, ao servidor JOSÉ ANTONIO PEREIRA DA 
SILVA, a contar de 28.01.2008, por necessidade de serviço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
IVETE DE F. FERREIRA BRABO - Diretora Geral/SEGUP.
PORTARIA Nº 012/2008-DG/SEGUP      DE 29 DE JANEIRO DE 2008

CONSIDERANDO o Oficio n° 083/2008-DG/CIOp;
RESOLVE:
SUSPENDER o gozo de férias concedida pela Portaria n° 
669/2007/DG, a servidora PALOMA SANTIAGO LEÃO SALES, 
DPC, previsto para o mês de janeiro de 2008, referente ao 
exercício de 2007, por necessidade de serviço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
IVETE DE F. FERREIRA BRABO - Diretora Geral/SEGUP

PORTARIA DE LOTAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 013/2008-DG/SEGUP      DE 29 DE JANEIRO DE 2008

CONSIDERANDO o Memorando n° 0029/2008;
RESOLVE:
LOTAR a servidora ISES PINHO DE A. GAMA DA SILVA, 
Socióloga, no setor de Contrato desta Secretaria, a contar de 
28.01.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
IVETE DE F. FERREIRA BRABO - Diretora Geral/SEGUP

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 004/2008-SEGUP             DE 23 DE JANEIRO DE 2008
A Secretária de Estado de Segurança Pública, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais e...;
CONSIDERANDO o teor do Oficio nº 180/07-CONSEP, o 
Boletim de Ocorrência Policial nº 03/2007/013249-2 e a ficha 
cadastral do Patrimônio Mobiliário desta SEGUP;
CONSIDERANDO que o fato enseja a possibilidade de 
ocorrência de infração de natureza penal e administrativa, 
tendo em vista que ato lesivo ao patrimônio público, qual seja: 
a subtração do projetor multimídia (data-show), cujos indícios 
de autoria e/ou responsabilidade venham ser atribuídos a algum 
servidor lotado neste Órgão;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, com o 
escopo de apurar a ocorrência de infração administrativa com 
violação aos incisos XIV, XVII ou XXI do Art. 178 da Lei nº 
5.810/94;
II – DESIGNAR o MAJ/QOPM JOSÉ EDUARDO OLIVEIRA 
PIMENTEL, Assessor Policial Militar, MF: 5251389 e os 
servidores desta SEGUP: SIDNEY JOHN COSTA DE MORAES, 
Assistente Administrativo, MF: 31577410 e DORIVAL 
MAGALHÃES DE SOUZA, Agente Administrativo, MF: 5107563 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão 
processante encarregada de apurar os fatos, devendo ser 
observadas as disposições contidas na Lei n° 5.810/94.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, para conclusão dos trabalhos.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
IVETE DE F. FERREIRA BRABO
Secretária de Estado de Segurança Pública, em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
8º Termo Aditivo ao Contrato nº 036/2004-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa Suspencar 
Comércio e Serviços Ltda
Objeto do Contrato: Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva dos veículos automotores com reposição de peças 
quando necessários nos veículos da Polícia Civil.
Valor do Contrato Original: R$-400.000,00
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 001/2004-PCE
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência 
do Contrato por mais 06(seis) meses.
Valor do Aditamento: R$-
Data da Assinatura: 18/01/2008
Vigência do Aditamento: 19/01/2008 à 19/07/2008
Dotação Orçamentária: 40101 1184 2592 339039
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: 1º T.A. – 19/01/2005 - Prorrogação do 
Prazo; 2º T.A.19/07/2005 - Acréscimos nos Serviços; 3º T. A. 
– 02/01/2006 - Alteração da Dotação Orçamentária; 4º T.A 
19/07/06- Prorrogação de prazo e alteração da cláusula 10º 
do contrato; 5º T.A. 19/07/2006- Prorrogação de Prazo; 6º 
T.A. 19/01/2007 – Prorrogação de Prazo contratual; 7º T.A. – 
19/07/2007 – prorrogação de prazo de vigência do contrato.
Endereço da Contratada: Rodovia Mário Covas nº 435 – 
Coqueiro – CEP- 67.015-300

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2008-PCE
A Polícia Civil do Estado do Pará, Pessoa Jurídica de Direito 
Público, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o 
nº 00.368.105/0001-06, inscrição estadual isenta, estabelecida 
a Av. Magalhães Barata nº 209, neste ato representada pela 
Diretora Administrativa, Dra. NILMA NAZARÉ DE ALMEIDA 
ALVES VALLINOTO, no uso de suas atribuições legais, resolve 
reconhecer a dispensa de licitação, para contratação da 
empresa PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, para 
executar serviços de elaboração de projetos elétrico, hidro-
sanitário, incêndio e estrutural, de acordo com as modificações 
no projeto arquitetônico, no que concerne a inclusão de novas 
celas nas Delegacias de Polícia tipo I, II e III, tendo como 
fundamentação legal o art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, tudo conforme parecer jurídico 
constante do processo nº 2007/00000490373-PCE.
Belém, 25 de janeiro de 2008
NILMA NAZARÉ DE ALMEIDA ALVES VALLINOTO
Diretora Administrativa
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, com 
alterações dadas pela Lei 8.883/94, a Dispensa de Licitação, 
fundamentado nas disposições contidas no artigo 24, inciso II, 
da referida Lei.
Belém, 25 de janeiro de 2008
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral de Polícia Civil

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2008

A Polícia Civil do Estado do Pará, através de seu Pregoeiro, 
comunica que fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços 
de agenciamento de viagens aéreas nacionais e internacionais 
para a Polícia Civil do Estado do Pará,
DATA DA ABERTURA:19/02/2008 – HORA: 10:00
LOCAL: WWW.COMPRASNET.GOV.BR (09:00H  – HORÁRIO 
LOCAL – 10:00H HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Belém, 30 de janeiro de 2008.
ALTEMIR NUNES PACHECO
PREGOEIRO/PCE

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
RESUMO DA PORTARIA Nº 134/DF, 31 JAN 08- SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Leonardo Santiago Gibson Alves - TEN 
PM
CARGO: Oficial da DAL - VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
RESUMO DA PORTARIA Nº 133/DF, 31 JAN 08- SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Marcus Paulo Ruffeil Rodrigues - TEN CEL 
PM
CARGO: ASS. CMT Geral - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 001/2007
Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA DPM DE MOJÚ
Valor do Contrato Original: R$ 15.515,40 (quinze mil, 
quinhentos e quinze reais e quarenta centavos)
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE  LICITAÇÃO Nº 003/06
Partes: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ E SR. ADAUTO JOSÉ SOUTO 
- CPF nº 183.997.461-34
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato original, conforme art. 57, II, bem 
como conceder reajuste de 7,746%, no preço do aluguel do 
imóvel(Parágrafo Único da Cláusula 5ª do Contrato, § 8º do 
art.65 da L ei Federal) e IGPM registrado em 2007
Valor: R$ 1.292,95 mensal
Data da Assinatura: 02/02/2008
Vigência do Aditamento: 02/02/2008 a 02/02/2009
Dotação Orçamentária: Elemento Despesa 33.90.36 – outros 
serviços de terceiros (pessoa física), constante na Atividade 
4344 – Implementação das Unidades da Capital e do Interior.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - 
Cmt Geral da PMPA
Aditivos Anteriores: ---------
Endereço do Contratado: residente e domiciliado na Cidade de 
Moju, Estado do Pará.
Data da Publicação: 01/02/2008

ERRATA
ERRATA DE RESUMO DE PORTARIA Nº 647, DE 27 DE 

NOVEMBRO DE 2007.
Onde se lê:
RESUMO DE PORTARIA Nº 647, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007.
Leia-se:
RESUMO DE PORTARIA Nº 058, DE 31 DE JANEIRO DE 2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

ERRATA DE RESUMO DE PORTARIA Nº 668, DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2007.

Onde se lê:
RESUMO DE PORTARIA Nº Nº 668, DE 04 DE DEZEMBRO DE 
2007.
Leia-se:
RESUMO DE PORTARIA Nº 059, DE 31 DE JANEIRO DE 2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo nº 017/2007
Contrato nº 039/2007.
Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará e a empresa Pará 
Vendas Serviços e Comércio de Gêneros Alimentícios 
LTDA.
Objeto do Contrato: aquisição de gêneros alimentícios.
Modalidade de licitação: Pregão Presencial nº 012/2007.
Objeto do Aditamento: Alínea “b”, Inciso I do Artigo 65 da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Valor do Contrato Original: R$ 760.662,00 (setecentos e 
sessenta mil, seiscentos e sessenta e dois reais).
Justificativa do Aditamento: acréscimo do objeto devido 
necessidade pela administração.
Valor do Aditamento: R$ 190.165,50 (cento e noventa mil, 
cento e sessenta e cinco reais e cinqüenta centavos), o 
valor global passa a ser R$ 950.827,50 (novecentos e cinqüenta 
mil oitocentos e vinte e sete reais e cinqüenta centavos)
Fonte do recurso: Estadual
Fórum: Belém
Data da Assinatura: 04/12/2007
Ordenador de Despesa: Cel QOBM Paulo Gerson Novaes de 
Almeida
Republicado por haver saído com incorreções no D.O.E nº 
31061 de 05/12/2007
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
TORNO SEM EFEITO A ERRATA DE EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO Nº 017/2007, PUBLICADA NO DIARIO OFICIAL Nº 
31074 DE 26/12/2007
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e
Comandante Geral do CBMPA

RESUMO DE PORTARIAS (LICENÇA PATERNIDADE)
PORTARIA Nº 109/2008 – GAB. SUSIPE, DE 28 DE JANEIRO DE 

2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor RAUL GESTA FARIAS, ocupante 
do cargo de AGENTE PRISIONAL, Mat. Funcional nº 5830796, 
lotado na CR COQUEIRO, no período de 22/01/2007 à 
31/01/2008.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e EDILSON ALVES DA SILVA JÚNIOR
Matricula: 54188566
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 31/01/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Cecília Cláudia de Freitas 
Teixeira, Superintendente, em Exercício.
PARTE: SUSIPE e ALESSANDRA BENAIA OLIVEIRA DA SILVA
Matricula: 54196249


